
 

Area Socio Culturale - N. 69 del 18-05-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

69 

Data 

18-05-18 

Oggetto: Eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi - 

Gestione servizi refezione scolastica e assistenza 

alunni connessa al trasporto scolastico. Affidamento 

diretto per completamento A.S. 2017/18. Impegno di 

spesa bimestre maggio/giugno. Cig: ZD0229D2E6. 

 

 

N.  501 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  diciotto del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
- la delibera di G.C. n.149/2003, avente per oggetto: "Integrazione del vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- Il decreto di assunzione temporanea della responsabilità gestionale dell'area 
socio-culturale, emanato dal Sindaco n.232/2017, prot.8862 del 17 luglio 2017 e 
successivo decreto di conferma emesso in data 30.08.2017, prot.10566; 
 
PREMESSO che questa amministrazione è titolare, ai sensi della vigente normativa 
nazionale e regionale per l'attuazione del diritto allo studio, dei servizi scolastici 
ausiliari comprendenti: 

 sorveglianza e accompagnamento sullo scuolabus dei bambini della scuola dell' 
infanzia e degli alunni disabili; 

 assistenza post-scuola alunni utenti del servizio scuolabus; 

 mensa scolastica per scuola infanzia, elementare e media;  
- che tali servizi non vengono assolti in forma diretta, ma sono oggetto di 
esternalizzazione mediante contratto di appalto; 
- che. in esito all'espletamento di procedura negoziata, giusta determinazione di 
aggiudicazione definitiva del RS socioculturale n.33 del 06.03.2015, tali servizi 
risultano affidati e gestiti dalla Soc. Cooperativa Sociale Incontro B con sede in Norcia 
per gli aa.ss.2015/16 e 2016/17, con scadenza al 30 giugno 2017; 
 
CONSIDERATO che questo territorio è stato funestato dai gravissimi eventi sismici del 
24 agosto 2016 e successivi, che hanno interessato una vasta area del Centro-Italia, 
ed è stato incluso nell'elenco di comuni maggiormente colpiti di cui all'allegato 1 del 
D.L. 189/2016; 
- in conseguenza tutte le attività pubbliche e private, incluse le attività e i servizi 
scolastici hanno subito interruzioni, ridimensionamenti, delocalizzazioni e 
riorganizzazioni che hanno pesantemente inciso nella vita quotidiana dei cittadini e 
richiesto alle istituzioni pubbliche uno sforzo straordinario per il progressivo recupero 
della normalità; 
 
PRESO ATTO che: 



 

Area Socio Culturale - N. 69 del 18-05-2018 Pag. 2 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24.08.2016, è stato 
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art.3, co.1, del D.L. n.245/2002, convertito, 
con modificazioni dalla Legge n.286/2002, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari, a seguito dell'evento sismico che, in data 24 
agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016, è stato dichiarato, fino al 
cento ottantesimo giorno della data del provvedimento, lo stato di emergenza; 
- con delibere del Consiglio dei Ministri in data 27.10.2016, 31.10.2016 e 20.10.2017, 
lo stato di emergenza, per il permanere di oggettive condizioni di gravi difficoltà nei 
territori colpiti dal sisma, è stato oggetto di successive proroghe sino al 28 febbraio 
2018; 
 
ATTESO: 
- che con propria determinazione n.130 del 08.09.2017, avente ad oggetto: "Eventi 
sismici del 24 agosto 2016 e successivi. Appalto gestione servizio refezione scolastica 
e sorveglianza alunni connesso al trasporto scolastico aa.ss. 2015/16 e 2016/17. 
Accertamento sospensione del servizio e rideterminazione termini di scadenza", il 
contratto di appalto in essere Rep.N.3276 del 15.02.16, stipulato con la Soc. 
Cooperativa Sociale Incontro B, veniva procrastinato, con le opportune motivazioni, al 
28 febbraio 2018, in applicazione della condizione sospensiva dei rapporti contrattuali 
prevista, per i comuni compresi nell'area-cratere, dall'art.49, comma 4 del  
Decreto-legge n.189 del 17.10.16, recante. "Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni dalla 
legge n.229 del 15.12.2016; 
 
TENUTO CONTO  che: 
- l'art.16 della legge 123 del 2017, che fissa la suddetta scadenza (28.02.2016), 
prevede la possibilità di una sua ulteriore proroga per altri 180 giorni; 
- il Consiglio dei Ministri con delibera del 22 febbraio u.s. ha effettivamente prorogato lo 
stato di emergenza, sino al 26 agosto 2018; 
- tale provvedimento è stato assunto  in considerazione anche delle difficoltà tecniche 
ed operative in cui versano le amministrazioni locali, oberate della gestione delle 
numerose e gravose attività ed interventi post-sisma  e a sostegno della popolazione; 
- tale complessità ha riguardato e riguarda anche la gestione dei servizi scolastici 
ausiliari, per le numerose variazioni logistiche ed organizzative che hanno comportato 
sia la realizzazione di strutture scolastiche ex novo che il reperimento di sedi 
temporanee alternative, sia variazioni e rimodulazioni dei servizi di trasporto per effetto 
degli spostamento della popolazione scolastica nel suo complesso che dei singoli 
utenti sul territorio, a causa della inagibilità di numerose abitazioni; 
 
ATTESO che occorre, purtuttavia, favorire con ogni mezzo la regolarità delle attività 
didattiche e garantirne il corretto funzionamento fino al completamento del corrente 
anno scolastico, dando continuità operativa ai servizi scolastici ausiliari di mensa e di 
sorveglianza alunni connessa al trasporto scolastico, secondo l'attuale modello 
organizzativo; 
- che si rende, pertanto, necessario ed opportuno affidare direttamente alla Soc.Coop. 
Sociale Incontro b, la realizzazione di tali servizi per il periodo 1 marzo/30 giugno 2018, 
agli stessi patti e condizioni già previsti nel contratto sopra richiamato; 
- che tale affidamento comporta l'assunzione di un onere di spesa a carico di questa 
amministrazione previsto in Euro 31.696,10, oltre IVA; 
- che l'affidamento di tali servizi è riconducibile alla previsione e ai limiti di valore di cui 
all'art.37, comma 1 e all'art.36, comma 2, lett. a)  deol D.Lgs 50/2016, come 
modificato dal Decreto Correttivo n.56/2017; 
 
RICHIAMATA, a tal proposito, la determinazione di questo servizio n. 32 del 
26.02.2018, avente ad oggetto: “Eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi – 



 

Area Socio Culturale - N. 69 del 18-05-2018 Pag. 3 

Gestione servizi refezione scolastica e assistenza alunni connessa al trasporto 
scolastico . Affidamento diretto per completamento A.S. 2017/18 – Impegno di spesa.. 
Cig: ZD0229D2E6”, con cui si provvedeva nel senso sopra indicato, con ogni più 
ampio riferimento alla vigente normativa in materia di contratti pubblici e con adeguate 
motivazioni,  
STANTE la necessità di provvedere alla erogazione dei servizi scolastici ausiliari  dal 
1° marzo sino al completamento del corrente anno scolastico, ovvero sino al 30 giugno 
2018, senza soluzioni di continuità; 
 
DATO ATTO: 

- che con la suddetta determinazione si assumeva, nelle more della 
approvazione de bilancio di previsione 2018, impegno di spesa limitatamente ai 
mesi di marzo/aprile 2018, in ossequio all’obbligo di frazionamento in 
dodicesimi; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30.04.2018, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020, ed è quindi possibile completare 
l’impegno di spesa per i restanti mesi di maggio/giugno 2018; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Ai sensi dell'art.107, comma 3, punto d) del D.Lgs.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di dare atto che si rende necessario procedere alla acquisizione dei servizi scolastici 
ausiliari di mensa e di sorveglianza connessa al trasporto scolastico dal 1° marzo e 
sino al completamento del corrente anno scolastico, ovvero 30 giugno 2018, secondo 
l'attuale modello organizzativo, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività 
didattiche della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado di questo 
Comune, senza soluzioni di continuità; 
 
3) di dare atto che con precedente determinazione di questo servizio n.32 del 
26.02.2018, è stato affidato, per le ragioni esplicitate in premessa, direttamente alla 
Cooperativa Sociale Incontro B con sede in Norcia, la gestione di tali servizi ai 
medesimi patti e condizioni previsti nel contratto  Rep. n.3276 del 15.02.2016, ai sensi 
dell'art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 come modificato dal D. Lgs. 
Correttivo n.56/2017, dando atto che: 

  CONSIP S.p.A. in qualità di gestore  del Programma di razionalizzazione degli 
acquisti nella P.A. , non ha attivato una convenzione per la fornitura dei servizi in 
oggetto; 

 il presente affidamento comporta l'assunzione di un onere di spesa a carico di 
questa amministrazione previsto in Euro 31.696,10, oltre IVA, ed è quindi 
riconducibile alla previsione e ai limiti di valore di cui all'art.37, comma 1 e all'art.36, 
comma 2, lett. a)  del D.Lgs 50/2016, come modificato dal Decreto Correttivo 
n.56/2017; 
 

4) di dare atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, con il 
medesimo atto si assumeva un impegno di spesa bimestrale per il periodo 
marzo/aprile, nel rispetto dell’obbligo di assunzione degli impegni con frazionamento in 
dodicesimi; che, occorre, conseguentemente provvedere per il periodo maggio/giugno 
2018; 
 
5) di assumere, conseguentemente, a copertura degli oneri derivanti a questo ente dal 
presente affidamento, previsti in complessivi Euro 31.696,10, oltre IVA, i seguenti 



 

Area Socio Culturale - N. 69 del 18-05-2018 Pag. 4 

impegni di spesa limitatamente al periodo mggio/giugno 2018, nel rispetto dell'obbligo 
di frazionamento in dodicesimi derivante dalla vigenza dell'esercizio provvisorio, dando 
atto che, non appena approvato il bilancio di previsione 2018-2020, analogamente si 
provvederà per il successivo bimestre maggio-giugno,  
- impegni tutti aventi CIG: ZD0229D2E6: 
 
- quanto a EURO 5.851,66, relativi al servizio di refezione per le scuole dell'infanzia, 
nel periodo mggio/giugno 2018, con imputazione all'ex Cap.804/1, meglio rubricato al 
Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006 "Contratti di servizio pubblico refezione scuola 
materna statale" del bilancio del corrente esercizio; 
 
- quanto a EURO 2.615,22, relativi al servizio di refezione per la scuola media, nel 
periodo maggio/giugno 2018, con imputazione all'ex Cap.804/2, meglio rubricato al 
Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006 "Contratti di servizio pubblico refezione tempo 
prolungato" del bilancio del corrente esercizio; 
 
- quanto a EURO 1.913,22, relativi al servizio di refezione per la scuola elementare, 
nel periodo maggio/giugno 2018, con imputazione all'ex Cap.804/3, meglio rubricato al 
Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.006 "Contratti di servizio refezione scuola 
elementare" del bilancio esercizio 2018; 
 
- quanto a EURO 6.468,18, relativi al servizio di assistenza e sorveglianza alunni 
trasportati, nel periodo maggio/giugno 2018, con imputazione all'ex Cap.806/2, meglio 
rubricato al Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.999 "Assistenza alunni trasportati, 
viaggio e orario post-scuola viarie scuole" del bilancio esercizio 2018; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione, munita del parere favorevole di cui 
all'art.49 del Dec. leg.vo n.267/2000, diverrà esecutiva con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal responsabile del servizio 
ragioneria, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U.E.L. di cui al Dec. leg.vo sopracitato; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio al 
principici di cui alla legge n.241/90, verrà pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo 
pretorio on-line del Comune di Cascia. 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento, fermi restando gli altri obblighi di 
pubblicità legale, in particolare, quelli previsti nelle seguenti sezioni del sito internet 
istituzionale: 

 "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art.1, c.32, della L.190/2012; 

 "Trasparenza, Valutazione e Merito", ai sensi dell'art.18 del Dec.Legge 
n.83/2012, convertito nella Legge n.134/2012 

soggiace, come ribadito dall'art.37 del D. lgs.33/2013, agli obblighi di pubblicazione  
previsti dal Codice dei Contratti pubblici in merito alle informazioni relative alle 
procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 
 
9) di precisare che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990  è 
il Responsabile del servizio socio-culturale dott. Angelo Aramini. 
 
 
ESTENSORE DELL’ATTO: Maria Paoloni 
 
 
 
 
 
 



 

Area Socio Culturale - N. 69 del 18-05-2018 Pag. 5 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
69 

 



 

Area Socio Culturale - N. 69 del 18-05-2018 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-06-18 al 03-07-18 Registro Albo pretorio n. 1112 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-06-18                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


